HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:      /HĐND-VP
V/v đề nghị báo cáo kết quả thực hiện

các kết luận, kiến nghị giám sát của

Thường trực và các Ban HĐND Tỉnh

từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay

Đồng Tháp, ngày      tháng 3 năm 2023

                                              Kính gửi: Uỷ ban nhân dân Tỉnh

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

 Thực hiện Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm

2022 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội

đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân,

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân, Thường trực

Hội đồng nhân dân Tỉnh đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo rà soát, tổng

hợp và báo cáo kết quả thực hiện đối với các kết luận, kiến nghị giám sát  của

Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh đã ban hành từ đầu nhiệm kỳ

2021-2026 đến nay. Cụ thể như sau:

1. Các kết luận, kiến nghị của Thường trực HĐND Tỉnh:

1.1. Báo cáo giám sát việc thành lập, công tác quản lý và hiệu quả hoạt

động của các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn Tỉnh (Báo cáo

số 363/BC-HĐND ngày 24/11/2021 của Thường trực HĐND Tỉnh).

1.2. Kết luận về kết quả thực hiện phiên giải trình việc thực hiện quy định

chế độ hỗ trợ đối với người làm nhiệm vụ phòng, chống dịch COVID-19 trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của

Chính phủ và Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của HĐND

Tỉnh (Kết luận số 72/KL-HĐND ngày 17/3/2022 của Thường trực HĐND Tỉnh).

1.3. Kết luận về kết quả giám sát việc thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi

người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2019 -

2022 (tính đến ngày 31/12/2021) (Thông báo số 189/KL-HĐND ngày 02/6/2022

của Thường trực HĐND Tỉnh).

1.4. Thông báo kết quả phiên thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ

họp thứ tư, HĐND Tỉnh khoá X (Thông báo số 297/TB-HĐND ngày 28/7/2022

của Thường trực HĐND Tỉnh).

1.5. Kết luận về Hội nghị chất vấn tình hình quản lý, sử dụng đất công khu

vực cửa khẩu biên giới trên địa bàn Tỉnh (Thông báo số 482/TB-HĐND ngày

03/11/2022 của Thường trực HĐND Tỉnh).

1.6. Kết luận về kết quả giám sát hiệu quả đầu tư Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 và giai đoạn nâng cao

2

2021-2025 (Thông báo số 483/TB-HĐND ngày 03/11/2022 của Thường trực

HĐND Tỉnh).

1.7. Công văn kiến nghị rà soát lại quy định mức chi kinh phí hỗ trợ cho

hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát cộng đồng (Công văn số

516/HĐND-KTNS ngày 16/11/2022 của Thường trực HĐND Tỉnh).

1.8. Thông báo kết quả phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ

năm, HĐND Tỉnh khoá X (Thông báo số 603/TB-HĐND ngày 14/12/2022 của

Thường trực HĐND Tỉnh).

    2. Các kiến nghị của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh:

   2.1. Báo cáo kết quả giám sát tình hình triển khai thực hiện các dự án đầu

tư từ nguồn vốn xổ số kiến thiết, giai đoạn 2016-2020 (Báo cáo số 324/BC-

HĐND ngày 19/11/2021 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh).

2.2. Báo cáo giám sát tình hình triển khai và kết quả thực hiện các chính

sách của Trung ương và địa phương hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016-2020 (Báo cáo số 196/BC-HĐND ngày

09/6/2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh).

2.3. Báo cáo kết quả khảo sát việc thực hiện dự án thu gom và xử lý nước

thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố Cao Lãnh (Báo cáo số 391/BC-HĐND

ngày 26/9/2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh).

2.4. Báo cáo kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật trong lập, quản lý

quy hoạch xây dựng; công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư; giải quyết khiếu

nại trong thu hồi đất khi triển khai thực hiện dự án, giai đoạn từ năm 2018 đến

nay trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (Báo cáo số 474/BC-HĐND ngày 01/11/2022

của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh).

3. Các kiến nghị của Ban Pháp chế HĐND Tỉnh:

3.1. Báo cáo kết quả giám sát thực hiện chính sách tinh giản biên chế giai

đoạn 2016-2021; kết quả thực hiện quy định chức danh, số lượng, chế độ, chính

sách đối với những người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác

ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (Báo cáo số

105/BC-HĐND ngày 12/4/2022 của Ban Pháp chế HĐND Tỉnh).

3.2. Báo cáo kết quả giám sát tình hình sử dụng biên chế, số người làm

việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập;

công tác đào tạo nâng cao trình độ công chức, viên chức ngành giáo dục và đào

(Báo cáo số 104/BC-HĐND ngày 12/4/2022 của Ban Pháp chế HĐND Tỉnh).

3.3. Báo cáo kết quả giám sát tình hình sử dụng biên chế, số người làm

việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập

của ngành y tế(Báo cáo số 105/BC-HĐND ngày 12/4/2022 của Ban Pháp chế

HĐND Tỉnh).

3.4. Báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về tạm

giữ, tạm giam, đặc xá, giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, miễn chấp hành án

phạt tù và mô hình “Câu lạc bộ người hoàn lương” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

(Báo cáo số 322/BC-HĐND ngày 19/8/2022 của Ban Pháp chế HĐND Tỉnh).

3

3.5. Báo cáo kết quả giám sát công tác Thi hành án dân sự năm 2022 (Báo

cáo số 526/BC-HĐND ngày 18/11/2022 của Ban Pháp chế HĐND Tỉnh).

4. Các kiến nghị của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND Tỉnh:

4.1. Báo cáo kết quả khảo sát, giám sát tình hình triển khai thực hiện Nghị

quyết số 53/2011/NQ-HĐND ngày 20/7/2011 của HĐND Tỉnh về quy hoạch

phát triển nhân lực tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2011-2020 (Báo cáo số 308/BC-

HĐND ngày 10/11/2021 của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND Tỉnh).

4.2. Báo cáo kết quả giám sát triển khai thực hiện đổi mới Chương trình

và lựa chọn sách giáo khoa phổ thông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (Báo cáo số

420/BC-HĐND ngày 05/10/2022 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Tỉnh).

Đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh gửi báo cáo kết quả thực hiện các kết luận,

kiến nghị nêu trên đến Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh, thời gian chậm

nhất là ngày 01/6/2023 để Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh báo cáo Hội

đồng nhân dân Tỉnh tại kỳ họp thường lệ lần thứ sáu (giữa năm 2023).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND Tỉnh;

- Các Ban của HĐND Tỉnh;

- Văn phòng ĐĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-20T16:29:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-20T16:30:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-20T16:30:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-20T16:30:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!